
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 1163 DEL 30/12/2025

OGGETTO:  Supervisione  professionale  per  il  Servizio  Socio  Assistenziale:  Intervento
finanziato  dall’Unione  europea  “NextGeneration  EU”  con  fondi  del  PNRR
Missione  5 sub investimento  1.1.4  “Rafforzamento  servizi  sociali  e  prevenzione
burn out tra gli operatori” CUP C44H22000480006 CIG A01069F997 – proroga
del contratto dal 01/01/2026 al 30/06/2026

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Relazione.

Premesso che con determinazione della responsabile del servizio socio-assistenziale n. 1247 di data
27 dicembre 2023, è stato  affidato l’incarico di supervisione professionale per il Servizio Socio
Assistenziale  finanziato  con  fondi  del  PNRR  Missione  5  l’Investimento  1.1.4  “Interventi  per
rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e supervisione
per  gli  assistenti  sociali  prevista  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza”  procedura  di
affidamento  –  CUP  C44H22000480006  –  CIG  A01069F997,  alla  dott.ssa  Elena  Giudice  -
GDCLNE76D59F205H - P.IVA 06901140969 - con studio in Milano, Via Giambellino,6, per un
importo pari  ad € 33.539,66 (esente I.V.A.  art.  10 del  D.P.R. n.  633/72,  così  come richiamato
dall’art. 14, comma 10, della legge n.537/93);

considerato  che  la  Comunità  della  Vallagarina  ritiene  necessario  garantire  la  Supervisione
professionale ai propri dipendenti assistenti sociali secondo quanto previsto dal Piano nazionale dei
servizi  sociali  rispettando i  livelli  essenziali  dei  servizi  anche  successivamente  al  periodo  e  al
finanziamento dell’attività con fondi dell’Unione Europea-Next generation EU;

preso  atto  che  per  individuare  un  nuovo  fornitore  del  servizio  sono  necessari  dei  tempi  di
espletamento della procedura che non consentono di avviare il servizio a partire da gennaio 2026,
con decreto del presidente n. 147 di data 19 dicembre 2025, è stato approvato un nuovo percorso di
supervisione professionale per gli assistenti sociali del Servizio Socio Assistenziale per gli anni
2026 – 2027 ed è stata prevista la proroga dell’attuale incarico di supervisione finanziato con Fondi
del  PNRR  Missione  5  Intervento  1.1.4.  CUP  C44H22000480006  in  attesa  dell’espletamento
dell’affidamento del nuovo incarico;

preso inoltre atto che la scadenza dell’utilizzo dei fondi del PNRR è stata recentemente spostata al

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



30 giugno 2026 (comunicazione PAT prot. n. 32357 di data 16/12/2025) e che i fondi a suo tempo
stanziati  e  impegnati  per  l’attività  di  supervisione  professionale  per  gli  assistenti  sociali  della
Comunità della Vallagarina non sono stati utilizzati nella loro totalità per imprevisti rispetto alla
programmazione iniziale;

preso atto che in attesa dell’espletamento di quanto necessario per l’affidamento del nuovo percorso
di supervisione professionale per gli anni 2026-2027 risulta opportuno prorogare l’affidamento in
essere per l’erogazione del servizio di supervisione professionale sino al 30 giugno 2026, ai sensi
dell’articolo 120 del D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando i fondi residui del finanziamento del PNRR
Missione 5 Investimento 1.1.4 “Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di
meccanismi di condivisione e supervisione per gli assistenti sociali prevista dal Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza” procedura di affidamento – CUP C44H22000480006 – CIG A01069F997;

Considerato che a fronte delle 166 ore previste dal target PNRR (prot. n. 4998 di data 26/02/2025),
ne  risultano  attualmente  erogate  150  per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  rilavato  tuttavia,  la
possibilità di completare il monte ore residuo nel corso del 2026 avvalendosi dei medesimi fondi
PNRR;

Preso atto della disponibilità dell’operatore economico di prorogare il contratto dal  01/01/2026 al
30/06/2026 (prot. n. 32614 di data 18/12/2025).

Ritenuto di dover procedere:

• a prorogare l’affidamento in essere per l’erogazione del servizio di supervisione professionale
sino a giugno 2026, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs 36/2023;

• di confermare, anche per il periodo di proroga, le medesime condizioni contrattuali, tecniche ed
economiche già previste nella determinazione di affidamento n. 1247/2023.

• di non procedere alla richiesta di integrazione della cauzione definitiva in quanto non avendo
proceduto a rimborsi, la somma garantita è sufficiente a coprire il  capitale residuo sommato
all’ulteriore importo affidato;

Vista  la  documentazione  agli  atti  di  regolare  correntezza  retributiva  (DURC)  n.  prot
INPS_48687396 con scadenza di validità 09/04/2026;

Premesso quanto sopra.

visti:

 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina;

 la L.P. 16.6.2006 n. 3 e s.m.;

 lo Statuto della Comunità della Vallagarina;

 il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del
03 maggio 2018 n. 2, modificato con Legge regionale del 8 agosto 2018 n. 6;

 la  L.P.  9/12/2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011
e  s.m.  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05.05.2009, n. 42”;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità;



 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.

considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere
alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011
e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili  con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il
punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

richiamati:

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 16 del 20 dicembre
2024 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2025-2027 e s.m.i.;

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 17 del 20 dicembre
2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della Comunità  della  Vallagarina n.  154 del 23 dicembre 2024 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della  Comunità della Vallagarina n.  38 di  data  27 marzo 2025 di
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Comunità della
Vallagarina;

dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria
di  questo provvedimento ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice di  comportamento dei  dipendenti  della
Comunità della Vallagarina;

DETERMINA

1. di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di Supervisione professionale
per il Servizio Socio Assistenziale: Intervento finanziato dall’Unione europea “NextGeneration
EU” con fondi del PNRR Missione 5 sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento servizi sociali e
prevenzione burn out tra gli operatori” CUP C44H22000480006 CIG A01069F99 affidato, con
determinazione  n.  1247  dd  27  dicembre  2023,  alla  dott.ssa  Elena  Giudice  -
GDCLNE76D59F205H - P.IVA 06901140969 - con studio in Milano, Via Giambellino,6, per
un importo di  € 2.800,01 (esente I.V.A. art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come richiamato
dall’art.  14,  comma 10, della  legge n.537/93)  pari  a  n.  16 ore non eseguite  nel  2025,  dal
01/01/2026 al 30/06/2026, ai sensi dell’articolo 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di dare atto che la spesa trova copertura all’impegno n.  46/2025 sul capitolo 3180 del PEG
2025-2027 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.800,01 in relazione alla esigibilità della obbligazione
all’esercizio finanziario 2026;

4. di  confermare,  per  il  periodo  di  proroga,  le  medesime  condizioni  contrattuali,  tecniche  ed



economiche già previste nella determinazione di affidamento n. 1247/2023;

5. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità
dell’ente, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

6. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente
provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a
seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

* * * * * *

La Responsabile del Servizio
CARLA COMPER 1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

/sigle: EC


